<sup>19</sup> *Acta Capitulum nec non iudiciorum ecclesiasticorum* edidit Ulanowski B., Kraków 1902, vol. II, pars I, s. 396, nr 822, r. 1460: „In causa vitricorum ecclesia parochialis in Oszarów... Et dominus decrevit omnia necessaria pro eisdem pecuniis procurare secundum consuetudinem diu tentam (circa) omnia servandam”.

<sup>20</sup> Jacobson H., j.w., 40. Statuta Provincialia Concilii Rigensis an. 1428 cap. XXIV: „Si autem ad hoc fabricae non suppetant facultates parochianos illarum ecclesiarum moneant et inducant, ut iuxta possibilitatem auxilium praestant pro ecclesia ipsorum, quando necessitas extiterit, restauranda”.

<sup>21</sup> *Acta Capitulum nec non iudiciorum ecclesiasticorum* ed. Ulanowski B., Kraków 1908, vol. III, s. 336, nr. 811, r. 1517. „In causa honor. Stanislai plebani et vitricorum in Wyrzchlasch occasione petitionis cum tabula ac conducionis robotrum et scindularum pro ecclesia in Wyrzchlasch, quotiens opus fuerit, dominus decrevit... quatenus ipsi cmethones de Wyrzchlasch omnes et singuli, bini et bini infra duas ebdomadas ordinarie debent ambulare cum tabula ad petendum eleemosinas pro necessariis ecclesia, quod si quis aliquo labore, dum ad eum ordo pervenerit, detentus aut occupatus esset, extunc sequenti et proximo vicino debet tabulam porigere dimidium grossum dando. Prefati vero cmethones tres de Chochlow debent absoluti esse a tabula seu petitione cum tabula et pretextu huiusmodi debent dare annis singulis pro festo Natalis Dni quilibet eorum per I gr. pro ecclesia in Wyrzchlasch”.

Był zwyczaj na Warmii, że składki rozkładano równomiernie na wszystkich parafian, niezależnie od zamożności, dzieląc daną sumę przez liczbę parafian<sup>22</sup>. Synod Warmiński z roku 1610 uzależnił wysokość składki, płaconej przez poszczególnych parafian, od wielkości obsianego gruntu<sup>23</sup>.

Statuty prowincji rygskiej z roku 1428 podkreślają, że proboszczowie, chcąc zachęcić swych parafian do ofiarności, powinni sami świecić przykładem ofiarności na rzecz kościoła<sup>24</sup>.

W tych samych statutach znajdujemy wzmiankę o odpuszczeniu 40 dni dla ofiarodawców na rzecz fabryki kościoła<sup>25</sup>.

3. Innym źródłem, skąd czerpano dochody dla powiększenia majątku kościelnego, były pobożne zapisy na kościół t.zw. legaty<sup>26</sup>. Legaty były dwojakiego rodzaju: jedne szły na utrzymanie i uposażenie kapłana, inne były przeznaczone na potrzeby ściśle kościelne, „pro fabrica ecclesie<sup>27</sup>. Była bowiem zasada, że w parafiach dobrze postawionych, dochód kościoła był oddzielony od dochodów proboszcza<sup>28</sup>. W zapiskach sądowych z roku 1499 czytamy, że pewien szlachcic zapisał dwa konie i dwa woły kościołowi. Pieniądze uzyskane za nie po sprzedaży miały być podzielone na dwie części. Jedną część mieli otrzymać księża, aby się modlili za duszę ofiarodawcy

---

<sup>22</sup> *Encyklopedia Kościelna*, j. w., t. XI, 240.

<sup>23</sup> Tamże.

<sup>24</sup> Jacobson H., j. w., 41.

<sup>25</sup> Tamże: „Nos autem omnibus manus adiutrices pro fabrica ecclesiarum huiusmodi porrigentes, vere penitentibus et confessis, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confessi quadraginta dies de iniuncta eis penitentia misericorditer in domino relaxamus”.

<sup>26</sup> Zob. S. Posnaniensis 1720, j. w., *Zbiór Żórawskiego*, S. Culmensis 1745, 489.

<sup>27</sup> Małecki F., j. w., 122, 123.

<sup>28</sup> *Decretum Reformationis circa Visitationem Ecclesiarum. Decretu Voynicensi expeditum in Anno 1792*, f. 4b: Quia in omnibus bene regulatis Parochiis proventus Ecclesiae omnino separati esse debeant a Proventu Parochi...”

i jego przodków, a drugą witrykusy na restaurację i potrzeby kościoła<sup>29</sup>.

Często przy sporządzeniu testamentu byli obecni witrykusy i oni byli naznaczeni wykonawcami ostatniej woli<sup>30</sup>.

„De piis oblatis” lub „piis legatis”, jako o jednym z rodzajów dochodów kościelnych, wspominają synody diecezjalne: Poznański z roku 1720 oraz z roku 1738 i Chełmiński z roku 1745<sup>31</sup>. Inne synody o dochodach kościelnych mówią ogólnie „de proventibus”<sup>32</sup>.

Z protokółów wizytacyjnych dowiadujemy się, że pod kluczem witrykusów znajdowały się pieniądze, pochodzące „tam ex legatis quam ex eleemosynis”<sup>33</sup>. W aktach wizytacyjnych diecezji krakowskiej znajdujemy wzmiankę, że w parafii Czaniec z pewnej fundacji, dochód wynoszący 70 florenów podzielono między proboszcza, rektora szkoły i witrykusów. Z tej sumy proboszcz otrzymał 42 floreny, rektor szkoły — 6, a resztę, mianowicie 22 floreny otrzymali witrykusy na reparację kościoła<sup>34</sup>. Ze słów niektórych posiadanych akt wizytacyjnych dowiadujemy się, że w legatach zapisywano na rzecz

29 *Acta Capitulotum*, j. w., vol. III, pars I, s. 73, nr 185, r. 1499: „Tenor testamenti prefati: In nomine s. Trinitatis... In primis de bonis mihi a Deo concessis coram testibus... primo et principaliter lego equum et equam cum II bobus ecclesie in Ostralağa plebano et eius presbiteris, quibus venditis medium detur in manus vitricorum pro reformatione aut perpetua necessitate ecclesie mediumque presbiteris ibidem pro commemoratione anime non tantum mee, quam etiam meorum predecessorum...”

30 Małecki F., j. w., 123.

31 Zob. nota 26.

32 *Zbiór Żórawskiego*, j. w., 90. Varmiensis an. 1610.

33 *Acta visitationis Eccl. paroch... per Dominum Adamum Leśniewsky...* 1632—1633, 7: Carbona ecclesiae est sub clavibus aedituorum cum scitu Parochi in qua tam ex legatis quam ex eleemosinis in paratis sunt f. 150... Tamże, 11: „in qua carbona sunt ad presens flor. 60, partim ex eleemosinis partim ex legatis collectis pro necessitatibus Eccl. magis necessariis”.